

CNPJ. 01.598.970/0001-01
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DESPACHO

À Autoridade Superior
Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal de Senador La Rocque/MA.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023

Submetemos a elevada consideração de Vossa Excelência o resultado do julgamento do procedimento em referência.

Abalizados na Proposta apresentada pela empresa habilitada conforme Ata da licitação, solicitamos a Vossa Excelência a Adjudicação e homologação do resultado desta licitação à licitante vencedora, conforme planilha em anexo, por ter sido avaliada e julgada como vantajosa para a Administração.

			Obra	Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - SENADOR LA ROCQUE - ESTRADA PARA BEIJA FLOR				SINAPI - 03/2023 - Maranhão SBC - 03/2023 - Maranhão SICRO3 - 01/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SUDECAP - 02/2023 - Minas Gerais		26,85%		Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.245,74	0,20 %
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	295,07	374,29	2.245,74	0,20 %
2			TERRAPLANAGEM					355.802,16	32,35 %
2.1	74151/001	SINAPI	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	m³	3216	3,10	3,93	12.638,88	1,15 %
2.2	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	3216	1,00	1,26	4.052,16	0,37 %
2.3	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	68340	2,26	2,86	195.452,40	17,77 %
2.4	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	8040	1,58	2,00	16.080,00	1,46 %

CNPJ. 01.598.970/0001-01
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2.5	101768	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	3216	31,28	39,67	127.578,72	11,60 %
4			DRENAGEM SUPERFICIAL					277.800,48	25,26 %
4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	80,4	63,65	80,74	6.491,49	0,59 %
4.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	804	4,65	5,89	4.735,56	0,43 %
4.3	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	80,4	326,84	414,59	33.333,03	3,03 %
4.4	40.43.01	SUDECAP	CORTE MECAN. C/ SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	2680	1,75	2,21	5.922,80	0,54 %
4.5	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	2680	33,90	43,00	115.240,00	10,48 %
4.6	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	2680	32,97	41,82	112.077,60	10,19 %
5			PAVIMENTAÇÃO TSD					464.074,77	42,19 %
5.1	96401	SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	m²	8040	8,90	11,28	90.691,20	8,25 %
5.2	97807	SINAPI	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020	m²	8040	28,18	35,74	287.349,60	26,12 %
5.3	93177	SINAPI	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM. AF_02/2016	TXKM	3390	2,09	2,65	8.983,50	0,82 %
5.4	83356	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	M3XKM	33902	0,90	1,14	38.648,28	3,51 %
5.5	102333	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	59080,3	0,52	0,65	38.402,19	3,49 %
					Total sem BDI			868.181,54	
					Total do BDI			231.741,61	

CNPJ. 01.598.970/0001-01
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

		Total Geral	1.099.923,15
--	--	-------------	--------------

RESULTADO DA LICITAÇÃO: ENGEMAQ – LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA –
CNPJ: 04.812.264/0001-09.

VALOR TOTAL: R\$: 1.099.923,15 (um milhão noventa e nove mil novecentos e vinte e três reais e quinze centavos).

Esclareço ainda, que o julgamento recaiu sobre a proposta de menor preço e que os preços ofertados estão em conformidade com os praticados no mercado, o que satisfaz as exigências legais.

Senador La Rocque/MA, em 21 de dezembro de 2023.


RAIMUNDO CARVALHO DE MACEDO
Presidente da CPL
Decreto nº087/2023